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„Má-li zlo triumfovat, potřebuje jediné, aby slušní lidé nedělali nic.“

Edmund Burke (1729-1779)

Úvod
Terorismus se vedle chudoby a ekologických problémů stal v posledních

desetiletích jednou z největších hrozeb současného světa. Terorismus nepředstavuje

hrozbu jen pro obyvatele a majetkové hodnoty, ale vážně ohrožuje i samotnou

podstatu uspořádání světa, lidských práv a dalších hodnot uznávaných

v demokratických společnostech. V krajním případě může terorismus vést i k

ozbrojenému konfliktu. Boj proti terorismu se tak v bezpečnostních strategiích

jednotlivých států stává prioritou číslo jedna.

Státy se s ohledem na svoji povinnost zajistit bezpečnost pro své občany, ale i

cizí státní příslušníky, snaží bojovat proti terorismu různými prostředky. K takovým

prostředkům patří například zajištění přítomnosti ozbrojené ochranky na palubě

letadla na některých rizikových letech, zpřísněná bezpečností opatření na letištích a

jiných místech s velkou koncentrací lidí. Rovněž se vynakládají nemalé finanční

prostředky na vývoj a výrobu nových technologií, které jsou schopny včas rozpoznat

bezpečnostní riziko, případně mu v některých situacích i samy zabránit. Uvažuje se

tak například o tom, že by obdobným způsobem, jako jsou chráněna vojenská letadla

proti raketovým útokům, měla být chráněna i civilní letadla. Většina států si je

vědoma, že každému teroristickému útoku nelze zabránit, a proto řada z nich věnuje

velkou pozornost i výrobě materiálů, jejichž účelem je minimalizovat následky

teroristického útoku. Sem patří například výroba materiálů, které jsou schopny odolat

bombovému útoku. Takovým příkladem mohou být i odpadkové koše v pražském

metru, které by se neměly po detonaci výbušniny do nich umístěné roztrhnout a

ohrozit tak cestující metra. Boj proti terorismu však vyžaduje i použití síly ze strany

státu. Jsou zakládány speciální jednotky určené pro boj s terorismem, jako jsou

například německá jednotka GSG-9
1
nebo rakouská jednotka EKO Cobra či

americká jednotka SEAL Team Six
2
.

Některá protiteroristická opatření, jakými jsou zavedení otisků prstů do

cestovních dokladů, monitorování telefonů, mailů apod., se však mohou dostávat do

konfliktu s lidskými právy. Dalším sporným opatřením je využívání metody cílených

likvidací osob (dále i jen cílené likvidace) podezřelých z terorismu a její legalita.

Otázka legality cílených likvidací se znovu rozpoutala zejména po zabití Usámy bin

Ládina (dále i jen bin Ládin), vůdce teroristické organizace Al-Kájda. Byla

diskutována nejen v akademických kruzích, různých médiích ale i mezi širokou

veřejností. A právě otázkou legality cílených likvidací osob jako prostředku boje

1
Německá jednotka GSG-9 vznikla jako reakce na teroristický útok na izraelské sportovce na

Olympijských hrách v Mnichově roku 1972.
2
Jednotka SEAL Team Six provedla zásah proti Usámovi bin Ládinovi, vůdci teroristické organizace Al-

Kájda, v květnu 2011. Podrobněji kapitola šestá.

http://cs.wikiquote.org/wiki/Zlo
http://cs.wikiquote.org/wiki/Lid%C3%A9
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proti terorismu se zabývám ve své diplomové práci. Ačkoli mohou být cílené

likvidace některých osob širokou veřejností považovány za legitimní, je nutné, aby

byly současně i legální, tj. v souladu s normami mezinárodního práva. Absence

legality cílených likvidací totiž narušuje důvěru v hodnoty uznávané

v demokratických společnostech. Jakákoli nelegální cílená likvidace osoby podezřelé

z terorismu tak není našim vítězstvím, ale naopak vítězstvím teroristů, a to v tom

smyslu, že jsme to byli právě my, kdo byl přinucen přistoupit na jejich praktiky. A

teroristům jde ve většině případů mimo jiné především o to, abychom to byli my, kdo

ustoupí ze svých hodnotových standardů. A tak dlouhodobé přehlížení legality

některých protiteroristických opatření může vést až k destabilizaci demokratických

hodnot.

Cílem této práce je tedy odpovědět na otázku, zda jsou cílené likvidace osob

přípustným prostředkem boje proti terorismu. A s tím souvisí i druhá otázka, a to,

zda současné (de lege lata) mezinárodní právo poskytuje dostatečný právní rámec pro

regulaci cílených likvidací. Legalita cílených likvidací tak bude v mé diplomové

práci posuzována jednak z hlediska práva mezinárodní bezpečnosti, jednak z pohledu

práva lidských práv (dále i jen PLP), ale také z hlediska mezinárodního

humanitárního práva (dále i jen MHP).

Cílené likvidace osob, jak už samotný termín napovídá, vedou ke zbavení

života jedince. Proto se tato práce bude věnovat primárně těm normám

mezinárodního práva, které jsou určeny především k ochraně lidského života. Cílené

likvidace však souvisí s celou řadou dalších norem mezinárodního práva, které

mohou být v důsledku použití metody cílených likvidací porušeny. Především jde o

možné narušení suverenity státu, na jehož území cílené likvidace osob provádí

jednotky jiného státu.
3
Velmi často je zmiňován i fakt, že cílené likvidace osob,

zbavují osobu podezřelou z terorismu možnosti řádné obhajoby před příslušným

soudem, což může mimo jiné představovat i porušení práva na spravedlivý proces.

Stejného názoru je například profesor Kevin J. Heller z Melbourne Law School.
4

S ohledem na omezený rozsah diplomové práce však nebude těmto aspektům

věnována pozornost, což ovšem neznamená, že by byly méně důležité.

Diplomovou práci tvoří šest kapitol. Cílem první kapitoly je vymezení

klíčových pojmů pro další analytické části práce, jmenovitě samotné vymezení

pojmů cílených likvidací osob a terorismu. Obsahem druhé kapitoly je analýza

legality cílených likvidací osob v rámci práva mezinárodní bezpečnosti, a to

výhradně s ohledem na právo sebeobrany podle čl. 51 Charty OSN. Daná kapitola by

mimo jiné měla odpovědět i na otázku, zda mají státy právo na sebeobranu vůči

nestátním aktérům. Třetí kapitola se věnuje paralelní aplikaci práva lidských práv a

mezinárodního humanitárního práva. Čtvrtá kapitola analyzuje legalitu cílených

likvidací osob z pohledu práva lidských práv. Pátá kapitola posuzuje přípustnost

3
Pákistán tak opakovaně prohlašuje, že americké jednotky či bezpilotní letadla operující na jeho

území či v jeho vzdušném prostoru bez vědomí pákistánské vlády narušují jeho suverenitu.
4
POPOVIČOVÁ, Lenka. (Ne)zákonnost cíleného zabíjení občanů USA v zahraničí. Co na to akademici?.

Bulletin Centra pro lidská práva a demokratizaci, 2010, roč. 2, č. 9, str. 6.
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cílených likvidací osob v rámci mezinárodního humanitárního práva. A závěrečná

šestá kapitola se věnuje legalitě zabití Usámy bin Ládina s ohledem na podmínky

legality cílených likvidací vymezených v předchozích kapitolách.

Ve své diplomové práci vycházím především ze zahraniční literatury, zejména

pak z monografie Nilse Melzera,
5
protože v jeho podání jsou v dostupné literatuře

cílené likvidace dosud zpracovány nejkomplexněji, ačkoli on sám na danou

problematiku nahlíží z poněkud jiného úhlu, a to převážně z pohledu vynucování

práva a provádění nepřátelských akcí. Nicméně však oba pohledy vycházejí z práva

mezinárodní bezpečnosti, práva lidských práv a mezinárodního humanitárního práva,

tj. z odvětví mezinárodního práva, která jsou relevantní pro moji práci. Navíc je jeho

pohled na danou problematiku na rozdíl od jiných autorů, kteří cílené likvidace osob

buď ospravedlňují, anebo naopak démonizují, objektivní a nestranný. Proto některé

zahraniční publikace dostupné v České republice, byly z tohoto důvodu pro účely mé

práce nevhodné, neboť jejím cílem, jak bylo uvedeno výše, je posouzení legality

cílených likvidací osob z pohledu současného (de lege lata) mezinárodního práva,

nikoli obhajoba jednoho či druhé názoru. Pokud je mi známo, v České republice

doposud neexistuje literatura, která by se uceleně zabývala otázkou legality cílených

likvidací osob, vyjma diplomové práce Jany Peterové
6
, která ale stejně jako já

vychází v řadě věcí z výše uvedené publikace Nilse Melzera, a několik článků

v odborných časopisech, které však jen velmi okrajově popisují jednotlivé dílčí

aspekty dané problematiky.
7

5

[…]


vyvracejících legálnost určité akce. Proto je nanejvýš důležité, aby při posuzování

legality cílených likvidací osob nadále efektivně fungovaly mezinárodní soudní a

kvazisoudní orgány, resp. mezinárodní společenství jako celek. Protože teprve

vzájemné spojení hmotněprávních standardů s procesněprávními závazky států

poskytuje dostatečnou záruku, že cílené likvidace osob jsou prováděny v souladu

s mezinárodním právem. Procesní otázky spojené s cílenými likvidacemi osob však

nebyly předmětem mé práce, což ovšem neznamená, že by byly méně důležité, a

rozhodně by bylo vhodné, je hlouběji zanalyzovat.

„Ten, kdo se nedívá suchým okem na bojiště, dává zabíjet mnoho lidí zbytečně.“

Napoleon Bonaparte (1769-1821)
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Seznam použitých zkratek

CIA Ústřední zpravodajská služba (zahraniční zpravodajská služba USA)

(Central Intelligency Agency)

DHKP-C Revoluční lidově osvobozenecká fronta

(Devrimci Halk Kurtuluș Partisi-Cephesi)

DP I Dodatkový protokol I k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949

EKO Cobra Einsatzkommando Cobra

(= rakouská protiteroristická jednotka)

ESLP/ECHR Evropský soud pro lidská práva

(European Court of Human Rights)

EU Evropská unie

GSG9 Grenzschutzgruppe 9

(= německá protiteroristická jednotka)

IACHR Meziamerická komise pro lidská práva

(Inter-American Commission on Human Rights)

ICTY Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

(International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia)

IRA Irská republikánská armáda

MHP mezinárodní humanitární právo

MSD/ICJ Mezinárodní soudní dvůr

(International Court of Justice)

MTS Mezinárodní trestní soud

MVČK/ICRC Mezinárodní výbor Červeného kříže

(International Committee of the Red Cross)

NATO Organizace severoatlantického paktu

(North Atlantic Treaty Organization)
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OSN Organizace spojených národů

PLP právo lidských práv

RB OSN Rada bezpečnosti OSN

SAS Special Air Service

(= britské speciální jednotky)

UNHRC Výbor OSN pro lidská práva

(United Nations Human Rights Committee)

USA Spojené státy americké

(United States of America)

VS OSN Valné shromáždění OSN
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Resumé
V posledních letech můžeme sledovat horlivé debaty o legalitě a morálních

aspektech státem podporovaných cílených likvidací jak ze strany představitelů vlád,

akademických kruhů, vojenských a policejních složek, zpravodajských služeb,

lidsko-právních organizací, humanitárních institucí, tak i médií. Tyto debaty ještě

zesílily po zabití Usámy bin Ládina, vůdce teroristické skupiny Al-Kájda, v květnu

2011.

Cílem mé práce je odpovědět na otázku, zda jsou cílené likvidace osob

přípustným prostředkem boje proti terorismu. Legalita cílených likvidací je

analyzována z pohledu mezinárodního práva, konkrétně práva lidských práv,

mezinárodního humanitárního práva a práva mezinárodní bezpečnosti. Práce je

složena ze šesti kapitol.

Kapitola první vymezuje základní pojmy používané v práci. Kapitola je

rozdělena do dvou částí. Část první podává definici cílených likvidací. Část druhá

definuje terorismus.

Kapitola druhá zkoumá legalitu cílených likvidací z pohledu práva

mezinárodní bezpečnosti.

Kapitola třetí popisuje paralelní aplikaci práva lidských práv a mezinárodního

humanitárního práva.

Kapitola čtvrtá analyzuje legalitu cílených likvidací v rámci práva lidských

práv. Zaměřuje se na dva smluvní instrumenty, a to na Mezinárodní pakt o

občanských a politických právech a na Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv a

základních svobod.

Kapitola pátá analyzuje legalitu cílených likvidací z pohledu příslušných zásad

mezinárodního humanitárního práva.

A kapitola šestá zkoumá, zda zabití Usámy bin Ládina bylo legální z pohledu

mezinárodního práva. Daná kapitola je založena na informacích dostupných z médií.

Závěr pak shrnuje, za jakých okolností jsou cílené likvidace přípustným

prostředkem boje proti terorismu podle mezinárodního práva.
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Resumé (EN)
In recent decades we can watch heated debates on the legal and moral

permissibility of State-sponsored targeted killings involving representatives from

Governments, academic circles, military and police forces, intelligence services,

human rights groups, humanitarian institutions, intergovernmental organizations a

and the mass media. These debates are even more intense after the killing of Osama

bin Laden, leader of the terrorist group Al Qaeda, in May 2011.

The aim of the thesis is to answer to the question: Are targeted killings a

permissible method of fight against terrorism? The legality of targeted killings is

analyzed in term of lex lata international law, namely under human rights law,

international humanitarian law and law of international security. The thesis is

composed of six chapters.

Chapter One defines basic terminology used in the thesis. The Chapter is

subdivided into two parts. Part One defines the concept of targeted killings. Part Two

defines the notion of terrorism.

Chapter Two examines the legality of targeted killings in term of law of

international security.

Chapter Three describes the parallel application of human rights law and

international humanitarian law.

Chapter Four analyzes the legality of targeted killings under human rights law.

The Chapter is subdivided into two main parts. Part one focuses on International

Covenant on Civil and Political Rights. And part two focuses on European

Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedom.

Chapter Five is focused on the legality of targeted killings in term of relevant

principles of humanitarian law.

And Chapter Six examines the legality of killing Osama bin Laden. This

charter is based on information available in the mass media.

The conclusion summarizes in what circumstances are targeted killings

permissible method of against terrorism under international law.
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