Posudek diplomové práce na téma „Cílené likvidace osob jako prostředek boje proti

terorismu“ předložené Tomášem Kučerou

Problematika cíleného zabití osob jako prostředku používaného státy není nová (viz

např. vražda Trockého v Mexiku v r. 1940 zorganizovaná KGB na přímý Stalinův příkaz).

Nová je však snaha o legitimitu a legalitu tohoto zásahu do elementárního práva na život

v souvislosti s nárůstem terorizmu a jeho praktikami. V tomto smyslu se daná problematika

dotýká jak mezinárodního práva obecně a kolektivní bezpečnosti zejména, tak i

mezinárodního humanitárního práva (MHP) a mezinárodněprávní ochrany lidských práv.

Analýza právních aspektů této formy boje s terorizmem je vítaným příspěvkem do diskuse o

její oprávněnosti. S uvážením pečlivého zpracování a zejména s uvážením autorova

samostatného myšlenkového vkladu, lze práci považovat za úspěšnou.

Aktuálnost a závažnost tématu:

Jak již výše uvedeno, téma práce je aktuální s tím, že náročnost spočívá již v jeho

uchopení. Autor zvolil analytickou metodu, a legálnost těchto cílených likvidací osob

důsledně omezuje na boj s terorismem. Přitom samu otázku legality zkoumá nejen s ohledem

na fenomén terorizmu, ale též a především ve vztahu k mezinárodněprávní ochraně lidských

práv a k normám MHP. Možnost „konfliktu“ s lidskoprávními normami a pravidly MHP,

jakož i zevrubná analýza případných třecích ploch a možné insufience relevantní normativity

právně tuto do značné míry kontroverzní praxi regulovat, tvoří myšlenkové jádro práce. Za

svého druhu test-case autorova konceptu i výsledků zkoumání lze považovat rozbor legality

zabití Usáma bin Ládina.

Využité zdroje a formální aspekty práce:

Předložený elaborát je opřený jak o primární prameny smluvní i obyčejové povahy,

tak i o zdroje mimoprávní a zejména pak o relevantní odbornou literaturu domácí i zahraniční

provenience. Kvalifikovaný poznámkový aparát i bohatý seznam literatury dokládají autorovu

velmi dobrou orientovanost v dostupných zdrojích i způsobilost s nimi samostatně pracovat.

Ke kvalitě práce přispívá její přehledná struktura, odborný jazyk a požadovaná

literární úroveň zpracování.

Obsah a celková hodnota práce

Výše uvedenému konceptu práce odpovídá i její členění do pěti meritorních kapitol a

závěru s tím, že každá kapitola je opatřena závěrem dílčím. Definice a vymezení pojmů je

obsahem první kapitoly. V následující kapitole rozebírá autor vztah mezi soudobými formami

terorizmu a právem na sebeobranu a v této souvislosti pak i legálnost použití síly Spojenými

státy v Afganistanu. Zabývá se též příslušnou doktrínou USA tuto legalitu stvrzující. Je

přitom otázkou do diskuse, zda tato doktrína je šířeji sdílená a má své místo i v aktivitách

NATO. Třetí kapitola analyzuje cílené zabíjení v kontextu mezinárodněprávní ochrany

lidských práv, zejména práva na život. K ocenění je analytický přístup, vyžadující

samostatnou formulaci zkoumaných problémů vztahujících se k meritu věci jakož i schopnost

kvalifikované interpretace dané normativisty.

Následně se autor v kapitole čtvrté obdobně vyrovnal i se vztahem mezi normativitou

MHP a legálností cíleného zabíjení osob v kontextu boje s terorizmem. Samostatná kapitola,

jak výše uvedeno, je věnovaná rozboru legality zabití Usama bin Ládina s autorovým

samostatným hodnocením této operace opřeným o výsledné poznatky práce.

Celková hodnota práce spočívá především v zevrubné analýze právních aspektů

legality „targeted killing“. Zvolený přístup autor opírá o širší kontext mezinárodního práva

v náležitém vztahu k otázkám kolektivní bezpečnosti, ochraně lidských práv a MHP. Tento

přístup mu umožňuje formulovat a obhájit názor, že legalita cílených likvidací jako součást

boje s terorizmem nevyžaduje novou a samostatnou právní úpravu a je dostatečně regulovaná

relevantními normami MHP a mezinárodněprávní ochranou lidských práv.

Otázky k zodpovězení:

Kromě otázky uvedené v textu posudku by se autor mohl vyjádřit ke skutečnosti, že

většina operací jakou bylo dopadení Bil Ládina má extrateritoriální charakter, a je proto

legitimní otázkou, jaký vliv má tato skutečnost na jejich legalitu. Může být, za určitých

okolností, označena za mezinárodní konflikt? Je možné ji považovat, opět za určitých

okolností souvisejících s extrateritoriální povahou operace, za sankci?

Závěry a doporučení:

Předložená diplomová práce na téma „Cílená likvidace osob jako prostředek boje proti

terorizmu“ splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na PF UK a jako takovou ji

doporučuji k obhajobě. Předběžně, s výhradou výsledků obhajoby, ji hodnotím jako

výbornou.

V Praze dne 2. 10. 2012 doc. dr. Stanislava Hýbnerová

vedoucí dipl. práce